
S T A D T  R Ü S S E L S H E I M   
 
 
 
 
 
 Rüsselsheim, den 31.08.2021 
 
 

BEKANNTMACHUNG 
 

der 4. Sitzung des Kultur-, Schul- und Sportausschusses 
 

am Mittwoch, den 08.09.2021, 18:00 Uhr 
 

Rathaus, Großer Sitzungssaal 
 
Aufgrund der aktuellen Corona-Schutzverordnung wird darauf hingewiesen, dass 
eine medizinische Maske (OP-Maske, FFP 2-, KN95- bzw. N95 Maske) zu tragen ist. 
Am Sitzplatz kann die Maske abgenommen werden. 
 
Tagesordnung 
 
DS-NR. TOP 
 
 1 Genehmigung des Protokolls der Sitzung des Kultur-, Schul- und 

Sportausschusses vom 07.07.2021 
 
DS-
80/21-26 

2 Vereinssicherungskonzept und Soforthilfefonds; 
hier: zweite Auszahlung an Vereine 

 
AT-
36/21-26 

3 Lachebad Sichtschutzfolie 
Antrag zur Verweisung der SPD-Fraktion vom 05.08.2021 

 
 4 Anfragen und Mitteilungen 

 
 
 



Seite 1 von 3

 

 
 

Drucksache 

- öffentlich - 
DS-80/21-26 

 

Vorlage an den 
Kultur-, Schul- und Sportausschuss 
 

Datum 18.08.2021 
 
Beratungsfolge Termin Beratungsaktion 
Magistrat 24.08.2021 beschließend 
Kultur-, Schul- und Sportausschuss 08.09.2021 beschließend 
Haupt- und Finanzausschuss 14.09.2021 beschließend 

 
Betreff: 
Vereinssicherungskonzept und Soforthilfefonds; 
hier: zweite Auszahlung an Vereine 
 
Der Magistrat leitet dem Kultur-, Schul- und Sportausschuss nachstehende Vorlage zur 
Beschlussfassung zu: 
 
Beschlusstext: 
A. Kenntnisnahme 
 
Der Kultur-, Schul- und Sportausschuss nimmt zur Kenntnis,  
 
1.  dass die Maßnahmen zur Vereinssicherung am 20.5.2021 von der Stadtverordneten-

versammlung beschlossen wurden. 
 
2. dass für die beschriebenen Maßnahmen unter dem Sachkonto 7128904 - Vereinssicherung 

(Corona-Pandemie) - 200.000 Euro sowie unter dem Sachkonto 7128905 - Corona 
Hilfsfonds - 50.000 Euro im Haushaltsplan 2021 eingestellt wurden. 

 
3. dass sieben interkulturelle und sieben kulturelle Vereine Gelder zur Vereinssicherung 

beantragt haben. 
 
B. Beschlussvorschlag 
 
Der Kultur-, Schul- und Sportausschuss beschließt, 
 
dass die zweite Teilauszahlung (kulturelle und interkulturelle Vereine) aus den zur Verfügung 
stehenden Mitteln in Höhe von 8318 € an interkulturelle und 12.354,57 € an kulturelle Vereine 
gemäß den beigefügten Anlagen schnellstmöglich in Abhängigkeit des Prüfungsergebnisses auf 
Haushalts-konformität des § 99 HGO durch das RP Darmstadt oder nach Genehmigung des 
Haushaltes 2021 erfolgt. 
 

 
Begründung: 
A. Ziel 
 
Das Rüsselsheimer Vereinssicherungskonzept soll dabei helfen, die durch die Corona-Pandemie 
bedingten Einbußen Rüsselsheimer Vereine aufzufangen und schnellstmöglich die 



Seite 2 von 3

Handlungsfähigkeit von Vereinsstrukturen wiederherzustellen. Ziel ist es, mit dem Konzept die 
Hilfsprogramme der Landesregierung zu ergänzen, um Rüsselsheimer Vereinen unkomplizierte 
und konstruktive Hilfestellungen zu geben. 
 
B. Beschlusshistorie 
 
Am 20.5.2021 beschloss die Stadtverordnetenversammlung die Drucksache 14/21-26 und 
somit das Vereinssicherungskonzept und den Corona-Nothilfefonds. Die Auszahlung an 
Sportvereine auf Basis der Befragung durch das Amt für Sport und Bewegung wurde am 7.7.21 
in der Drucksache DS-56/21-26 beschlossen. 
 
C. Ausgangslage 
 
Zur Erfassung der aktuellen Situation war vor Erstellung des Vereinssicherungskonzepts eine 
genaue und individuelle Betrachtung aller eingetragener Rüsselsheimer Kultur- und 
Sportvereine notwendig. Um die tatsächlichen Engpässe, Bedürfnisse und Notlagen zu erfahren, 
hat der Magistrat eine Befragung unter den Vereinen durchgeführt. 
 
Mit auf die jeweiligen Betätigungsfelder der Vereine zugeschnittenen Fragebögen wurden die 
Ausfälle aufgrund abgesagter Veranstaltungen, die Mehrausgaben für die Online- 
Mitgliederbetreuung und für Hygienemaßnahmen sowie die zahlenmäßige Veränderung im 
Mitgliederbereich abgefragt. 
 
D. Problem 
 
Die unter C beschriebenen Themenbereiche sind u.a. die unerlässlichen Bestandteile der 
ideellen Vereinsarbeit, wurden aber zum Zeitpunkt der Erstellung des 
Vereinssicherungskonzepts nicht in den Corona-Förderprogrammen anderer Institutionen 
(Landesprogramme, Sportverbände etc.) berücksichtigt. Das führte und führt weiterhin dazu, 
dass Landes- oder Bundesmittel für viele Rüsselsheimer Vereine nicht infrage kommen. 
 
E. Vorgehensweise / Lösung 
 
Mit Blick auf die kulturellen und interkulturellen Vereine, die nicht alle im Stadtverband der 
kulturellen Vereine (SKV) bzw. dem Verband der interkulturellen Vereine (ViV) 
zusammengeschlossen sind, hat sich der Magistrat im ersten Schritt für eine Abfrage der 
Situation der einzelnen Vereine entschieden. Im Anschluss an die Beschlussfassung zum 
Vereinssicherungskonzept, in dessen Erarbeitung die Ergebnisse der Vereinsbefragung 
eingeflossen ist, wurden dann die Antragsformulare versandt.  
 
Die Prüfung der während der ersten Phase des Antragsverfahrens eingegangenen Anträge ist 
abgeschlossen. Die Anträge wurden einzeln auf Plausibilität geprüft. Sofern sich bei der Prüfung 
herausgestellt hat, dass zur Lösung einzelner Problemlagen die Förderprogramme des Landes 
und des Bundes Anwendung finden könnten, wurden die jeweiligen Antragssteller*innen darauf 
hingewiesen.  



Seite 3 von 3

 
Um allen Rüsselsheimer Vereinen, die für das Programm zur Vereinssicherung in Frage kommen 
die Möglichkeit der Unterstützung zu gewähren, sind im interkulturellen bzw. kulturellen Bereich 
Antragsfristen angeboten worden, die so gewählt wurden, dass zeitnahe Sitzungstermine des 
Kultur-, Schul- und Sportausschusses für eine Beschlussfassung erreicht werden können.  
 
Bei den Sportvereinen konnte auf eine Fristverlängerung verzichtet werden, da die Anträge 
bereits in den ersten beiden Quartalen des Jahres eingereicht worden sind. Dementsprechend 
wurde die Verteilung der Mittel an die Sportvereine am 7. Juli 2021 beschlossen. 
 
Weitere Verteilerschlüssel werden – entsprechend den Antragsfristen aller übrigen Vereine – 
dem Kultur-, Schul- und Sportausschuss zu einem späteren Zeitpunkt vorgelegt, falls weitere 
Anträge eingehen. 
 
F. Ergebnis / Zusammenfassung 
 
Anlage 2 zeigt das rechnerische Ergebnis aus den eingereichten Antragsformularen:  
 

 8.318 Euro gemäß Antrag für die interkulturellen Vereine  
 12.354,57 Euro gemäß Antrag für die kulturellen Vereine 

 
G. Umsetzung 
 
Mit Beschlussfassung kann unter Beachtung des § 99 HGO eine Auszahlung der beantragten 
und begründeten Mittel erst erfolgen, sobald die Prüfung der Haushaltskonformität in Bezug auf 
§ 99 HGO - Vorläufige Haushaltsführung – durch das RP Darmstadt abgeschlossen und 
genehmigt wurde. 
 
Sofern das RP Darmstadt hierfür keine Genehmigung ausspricht, kann eine Auszahlung der in 
dieser Vorlage aufgeführten Mittel erst nach Genehmigung des Haushaltes 2021 erfolgen.  
 
H.  Finanzierung 
 
Mit Beschluss vom 17.12.2020 wurden von der Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Rüsselsheim am Main unter dem Sachkonto 7128904 – Vereinssicherung (Corona-Pandemie) - 
für das Haushaltsjahr 2021  200.000 Euro eingeplant. 
 
Unter dem Sachkonto 7128905 - Corona Hilfsfonds - stehen im Haushaltsjahr 2021 weitere 
50.000 Euro für strategische Hilfen bereit. 
 
I. Auswirkungen auf das Klima 
 
Die Inhalte dieser Drucksache haben keine Auswirkungen auf das Klima. 
 
 
 
Rüsselsheim am Main,  
 
 
Udo Bausch 
Oberbürgermeister







Seite 1 von 2

Der Magistrat

Antrag
der Fraktion SPD

AT-36/21-26
Datum 18.08.2021

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion
Kultur-, Schul- und Sportausschuss 08.09.2021 beschließend
Stadtverordnetenversammlung 23.09.2021 beschließend

Betreff:
Lachebad Sichtschutzfolie
Antrag zur Verweisung der SPD-Fraktion vom 05.08.2021

Beschlusstext:
Beschluss des Kultur-, Schul- und Sportausschusses:
Frau Stadtv. Daoudi erläutert den Antrag.

Frau Tettenborn erläutert, dass es bei Eingriffen in die Fensterfront zum Wegfall von 
Gewährleistungsansprüchen kommen könnte. Sie schlägt daher eine spätere Umsetzung vor.

Der Ausschuss diskutiert den Antrag.

Frau Tettenborn sagt die Prüfung einer Bepflanzung mit Büschen zu.

Herr Oberbürgermeister Bausch unterstreicht, dass das Ziel eines Sichtschutzes unbedingt 
umgesetzt werden muss.

Herr Stadtv. Kalaitzis schlägt vor, die Formulierung des Antrages folgender Maßen zu verändern:

„Der Magistrat prüft, in welcher Form ein Sichtschutz an der Glasfassade des Lachebads in 
Richtung der Straße Am Brückweg angebracht werden kann.“

Herr Stadtv. Hauf stimmt für die SPD-Fraktion der Umformulierung zu.

Der Antrag wird an den Magistrat verwiesen.

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung
Auf der Grundlage der Beschlussempfehlung des Kultur-, Schul- und Sportausschusses 
beschließt die Stadtverordnetenversammlung einstimmig, den Antrag der SPD-Fraktion vom 
05.08.2021 – Lachebad Sichtschutzfolie – wie folgt an den Magistrat zur weiteren Bearbeitung 
zu verweisen:

„Der Magistrat prüft, in welcher Form ein Sichtschutz an der Glasfassade des Lachebads in 
Richtung der Straße Am Brückweg angebracht werden kann.“



Seite 2 von 2

Rüsselsheim am Main, den 23.09.2021

Jens Grode
Stadtverordnetenvorsteher



  

                         
 

SPD-Fraktion Rüsselsheim  

 
Seite 1 von 1 

 

 
 
 
Büro Stadtverordnetenversammlung 
z.Hd. Frau Breunig 
Marktplatz 4 
 
65428 Rüsselsheim am Main 
 

 
Rüsselsheim, den 05.08.2021 

 
Antrag der SPD-Fraktion 

Lachebad Sichtschutzfolie 

 

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen: 

 
Die StVV möge beschließen, dass an der Glasfassade des Lachebads die zur Straße Am Brückweg 

ausgerichtet ist, ein Sichtschutz, wie beispielsweise eine satinierte Folie, angebracht wird.  

 
Begründung:  

 

Mehrere Bürgerinnen und Bürger, vor allem aber auch Kinder, beschweren sich über die Situation, 

weil sie sich während des Föhnens unwohl fühlen, da man direkt von der Straße in den Föhn- und 

Waschbeckenbereich der Umkleiden schauen kann. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Murat Karakaya 
SPD-Fraktionsvorsitzender 
 


	Dokumente
	Bekanntmachung 08.09.2021 Kultur-, Schul- und Sportausschuss  (aktualisiert: 02.09.2021)

	Tagesordnungspunkte
	I. „A“
	2 Vereinssicherungskonzept und Soforthilfefonds; 
hier: zweite Auszahlung an Vereine DS-80/21-26
	Drucksache DS-80/21-26 - Vereinssicherungskonzept und Soforthilfefonds; hier: zweite Auszahlung an Vereine (aktualisiert: 15.09.2021)
	Anträge Nr. 26 und 3 (exportiert: 19.08.2021)


	3 Lachebad Sichtschutzfolie
Antrag zur Verweisung der SPD-Fraktion vom 05.08.2021 AT-36/21-26
	Antrag AT-36/21-26 - Lachebad SichtschutzfolieAntrag zur Verweisung der SPD-Fraktion vom 05.08.2021 (aktualisiert: 30.09.2021)
	Antrag Lachebad Folie (exportiert: 27.08.2021)





